
I

Jahrgang 2007
Nrn. 1—42

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2007
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Finanzministeriums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

1

16. Verordnung über die Todesbescheinigung (TbVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21068 (neu)

2

22. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Personalvertretungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 02

11

23. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 01

41

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über Hilfen und Schutzmaßnahmen für psy-
chisch Kranke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21069 04

50

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Maßregelvollzugsgesetzes und des Ausführungsgesetzes
zum Gerichtsverfassungsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34140 01, 31000 01

51

25. Niedersächsische Hafenordnung (NHafenO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
96000 (neu)

62

26. Gesetz zum Neunten Rundfunkänderungsstaatsvertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 (neu)

54

Februar

6. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zum Schutz der Pflanzkartoffelerzeugung in Gesundlagen  . . .
78440 00 02

102

26. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210

69

März

1. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen im Schulbereich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 12, 22410 01 43

114

7. Gesetz zu der Übereinkunft zur Änderung der Durchführungsvereinbarung zum Konkordat  . . . . . . . . .
22300 (neu)

103

7. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und dem Land Nordrhein-Westfalen über
die Übertragung von Aufgaben nach § 9 Abs. 1 und § 10 des Handelsgesetzbuchs zur Errichtung und
zum Betrieb eines gemeinsamen Registerportals der Länder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32300 (neu)

105

7. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und dem Freistaat Thüringen über die
grenzüberschreitende Zusammenarbeit auf der Bundesautobahn A 38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100 (neu)

108

8. Gesetz über die Ladenöffnungszeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
81610 (neu), 81660 00 01, 71000, 20220 01 44

111

8. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Landeswahlrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11210 01, 11210 01 06

116

8. Niedersächsisches Wappengesetz (NWappG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11410 (neu), 11410 01, 11410 01 01

117

8. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung . . . . . . .
28000

119

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

124

16. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahnen des mittleren und des gehobenen eich-
technischen Dienstes (APVO-Eich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

129

III



IV

19. Verordnung zur Aufhebung der Niedersächsischen Sachkundeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78440 00 03

132

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-,
Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechts-
gebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

125

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Förderung der Sportverbände und -vereine aus den
Konzessionsabgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013

133

April

2. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und dem Freistaat Thüringen über die grenzüberschreitende Zusammenarbeit auf der Bundesauto-
bahn A 38 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100

141

4. Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr in Registersachen (ERVVO-Register)  . . . . . . . . . . . . .
32300 (neu), 32300

134

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Befreiung der Schulträger von Gesamtschulen von
der Pflicht zur Führung anderer Schulformen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 11

136

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

155

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu), 22410

137

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe, im Fach-
gymnasium, im Abendgymnasium und im Kolleg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 (neu), 22410

138

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Neufestsetzung der pauschalen Förderbeträge nach dem
Niedersächsischen Gesetz zum Bundesgesetz zur wirtschaftlichen Sicherung der Krankenhäuser und zur
Regelung der Krankenhauspflegesätze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21065 01 02

153

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

154

24. Niedersächsische Verordnung über die Berichterstattung und Rechnungslegung von Versicherungsunter-
nehmen sowie über die Anlagen berufsständischer Altersversorgungswerke (NRechVersVO)  . . . . . . . . . .
76300 (neu), 76300 09 01

156

25. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Verwaltungskostengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01

172

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Wassergesetzes und des Niedersächsischen Fischerei-
gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03, 79300 01, 28200 12, 28200 03 07

144

26. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11110 03

160

26. Gesetz zur Änderung raumordnungsrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 05, 23100 04, 23100 01 03, 28100 01

161

26. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Anstalt Niedersächsische Landesforsten  . . . . . . . . . . . . . . . .
79100

169

30. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung  . . . . . .
28000

179

Mai

9. Verordnung zur Änderung der Einkommensgrenzenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23400

177

15. Verordnung über Qualitätsanforderungen an Fischgewässer und Muschelgewässer  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200 03 09, 28200 03 10

189

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

18. Stellenobergrenzenverordnung für den kommunalen Bereich (StOGrVO-Kom)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 (neu), 20441 01 13

188

18. Verordnung zur Änderung der Verordnung zum Niedersächsischen Gesetz zur Ausbildung der Juristin-
nen und Juristen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31210 01 01

198

Juni

1. Verordnung über den Kurbeitrag im Staatsbad Pyrmont . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220 01 19

211

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Nieder-
sachsen und dem Land Nordrhein-Westfalen über die Übertragung von Aufgaben nach § 9 Abs. 1 und
§ 10 des Handelsgesetzbuchs zur Errichtung und zum Betrieb eines gemeinsamen Registerportals der
Länder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32300

214

7. Gesetz zum Staatsvertrag über die Vergabe von Studienplätzen und zur Änderung des Niedersächsischen
Hochschulzulassungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu), 22220 03

200

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Mediengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22620 19

207

7. Gesetz über die „Stiftung Zukunfts- und Innovationsfonds Niedersachsen“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77000 (neu)

209

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zweiten Buchs des Sozial-
gesetzbuchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
82300 (neu), 82300

215

7. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Gesetzes über Raumordnung und Landesplanung  . . . . . .
23100 05

223

8. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2007 (Nachtragshaushaltsgesetz 2007)  . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000

215

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von staatlichen Aufgaben auf die Landwirt-
schaftskammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

236

21. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Aus-
führung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs und der Verordnung über die Zuordnung der ört-
lichen Träger der Sozialhilfe zu Quotenklassen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 05

241

26. Verordnung über Obergrenzen für Beförderungsämter (Stellenobergrenzenverordnung — StOGrVO —)  . . .
20441 (neu), 20441 01 11, 20441 00 07

238

Juli

3. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2007/2008 und zum Sommer-
semester 2008 (ZZ-VO 2007/2008)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

248

6. Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der Rechtspflege und der Justiz-
verwaltung (Subdelegationsverordnung-Justiz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 (neu), 30000 00 01

244

6. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

268

10. Verordnung über die Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten des Feuerwehrdienstes der Gemeinden
und Landkreise (ArbZVO-Feu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01 65

296

12. Gesetz zur Einführung der Beitragsfreiheit im letzten Kindergartenjahr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21130 03

300

12. Gesetz zur Reform der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01, 22300 00 03, 22300 01, 13000 01, 22410 02

301

12. Gesetz zum Staatsvertrag über die Einrichtung eines gemeinsamen Studienganges für den Amtsanwalts-
dienst und die Errichtung eines gemeinsamen Prüfungsamtes für die Abnahme der Amtsanwalts-
prüfung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31210 (neu)

306

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

12. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen
über die länderübergreifende Planfeststellung für die BAB A 281, 4. Bauabschnitt  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100 (neu)

310

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich, des Niedersächsischen
Finanzverteilungsgesetzes und des Göttingen-Gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08, 61330 11, 20300 05

312

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Rettungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21062 01

316

12. Gesetz zur Neuorganisation des Verfassungsschutzes und zur Änderung beamtenrechtlicher Vor-
schriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 03, 12000 04, 12000, 20411 01, 20470 02, 20441 06, 11120 01

319

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Architektengesetzes und zur Neufassung des Nieder-
sächsischen Ingenieurgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77220 (neu), 77210 01, 21072 02, 77220 01, 77210

324

12. Niedersächsisches Gesetz zum Schutz vor den Gefahren des Passivrauchens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21069 (neu), 20120

337

12. Gesetz zu der Vereinbarung zwischen dem Land Niedersachsen und der Evangelisch-lutherischen
Landeskirche Hannovers zur Änderung der Vereinbarung zwischen dem Land Niedersachsen und der
Evangelisch-lutherischen Landeskirche Hannovers über das Gymnasium Andreanum in Hildesheim . . .
22410 (neu), 22410 01

339

17. Verordnung zur Änderung der Wahlordnung für die Personalvertretungen im Land Niedersachsen  . . . . .
20470 02 02

341

17. Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwohnerzahl der kreisangehörigen
Gemeinden und der Samtgemeinde entfallenden Zuweisungsbetrages für die Aufgabenwahrnehmung im
übertragenen Wirkungskreis (GemZuweisVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 (neu), 61330

342

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

343

25. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Wassergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03

345

31. Verordnung über die Gleichwertigkeit beruflicher Vorbildung für den Hochschulzugang . . . . . . . . . . . . . .
22210 (neu)

406

August

2. Verordnung über die Lehrverpflichtung an Hochschulen (Lehrverpflichtungsverordnung — LVVO —)  . .
22210 (neu), 22210 02 22

408

2. Verordnung zur Änderung von Vorschriften über die wasser- und abfallrechtliche Überwachung . . . . . . .
28200 03 05, 20220 01 49

414

2. Berichtigung der Verordnung über Qualitätsanforderungen an Fischgewässer und Muschelgewässer . . . .
28200

434

7. Verordnung über die Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft (FinHVO) . . . . . . . . .
22410 (neu), 22410 01 53, 22410

415

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03

420

17. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Kommunalbesoldungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441

421

21. Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu), 20220

422

21. Berichtigung des Niedersächsischen Ingenieurgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77220

434

September

3. Verordnung über Finanzhilfe zum kooperativen Schutz von Trinkwassergewinnungsgebieten  . . . . . . . . .
28200 (neu)

436

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

5. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hansestadt
Bremen und dem Land Niedersachsen über die länderübergreifende Planfeststellung für die BAB A 281,
4. Bauabschnitt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
92100

442

7. Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für den höheren landwirtschaftlichen Dienst (APVO-
hlandwD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01 25

437

12. Verordnung über die Regelsätze nach dem Zwölften Buch des Sozialgesetzbuchs ab dem 1. Juli 2007  . . .
21141 (neu)

451

13. Gesetz zur Neuordnung der Ausbildung für den gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst in
Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22210 (neu), 22210, 20411 01, 20441 06, 20461 01, 20470 02, 22210, 22210

444

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst . .
35507 00 03

452

13. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Finanzverteilungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 11

461

14. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2008  . . . . . . . . . . .
61330 (neu)

453

14. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Gesetzes über den Finanzausgleich . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 08

466

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des geho-
benen allgemeinen Verwaltungsdienstes, des gehobenen Polizeiverwaltungsdienstes und des gehobenen
Verwaltungsdienstes in der Agrarstrukturverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

456

23. Verordnung zur Änderung der Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des
Ministeriums für Inneres und Sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412

458

25. Verordnung über die Lehrverpflichtung an der Polizeiakademie Niedersachsen (LVVO-PA) . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

459

Oktober

1. Verordnung über Leistungsbezüge sowie Forschungs- und Lehrzulagen für Professorinnen und Professoren
an der Polizeiakademie Niedersachsen (LeistBVO-PA)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 (neu)

480

2. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Rettungsdienstgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21062 01

473

4. Verordnung über die Einrichtung von Landesfamilienkassen (LFamKVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20110 (neu)

482

5. Verordnung zur Änderung der Kormoranverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100

483

15. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Durchführung des Pflanzenschutzgesetzes  . . . . . . . . . . .
78440 00 01

481

15. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Laufbahnen des Polizeivollzugsdienstes des Landes
Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 16, 20411 01 52

484

22. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages über die Einrichtung eines ge-
meinsamen Studienganges für den Amtsanwaltsdienst und die Errichtung eines gemeinsamen Prüfungs-
amtes für die Abnahme der Amtsanwaltsprüfung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31210

486

November

3. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über regelmäßige Datenübermittlungen
der Meldebehörden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01 01

619

6. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Veterinärverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 39

620

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

8. Verordnung über Masterabschlüsse für Lehrämter in Niedersachsen (Nds. MasterVO-Lehr) . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

488

8. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu
Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

623

15. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über Aufwandsentschädigung und Verdienstausfallersatz
der Verwaltungsratsmitglieder der Sparkassen in Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20320 02 03

624

16. Verordnung zur Änderung von Verordnungen auf den Gebieten der Kreislaufwirtschaft und des Abfall-
rechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 11, 28400 01 12, 28400 01 02

625

16. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen, dem Land Sachsen-Anhalt und dem
Land Mecklenburg-Vorpommern über die Norddeutsche Landesbank — Girozentrale —  . . . . . . . . . . . .
76100 (neu), 76100

631

16. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Besoldungsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 06

636

16. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Landwirtschaftskammer Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . .
78120 01

637

16. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts . . . . .
28200

639

19. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Verfassungsschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12000 03

641

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und Ordnung  . . .
21011 10, 21011

654

25. Gesetz zur Gleichstellung von Menschen mit Behinderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
84200 (neu), 11210 01, 11210 01 06, 21131 02, 20411 01, 21160 03, 92100 01, 94000 02

661

26. Verordnung über die Gewässer und Gewässerabschnitte, bei denen durch Hochwasser nicht nur gering-
fügige Schäden entstanden oder zu erwarten sind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu)

669

27. Verordnung zur Änderung der Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

683

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Naturschutzes und
der Landschaftspflege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100

684

Dezember

4. Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Emsland mit den Städten Haren
(Ems) und Haselünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), Salzbergen und Twist sowie den
Samtgemeinden Dörpen, Freren, Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und Werlte
nach dem Modellkommunen-Gesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 685

4. Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Emsland mit den Städten Lingen
(Ems), Meppen und Papenburg nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 687

6. Entscheidung des Niedersächsischen Staatsgerichtshofs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

689

11. Bekanntmachung über Zuständigkeitsvereinbarungen des Landkreises Cuxhaven nach dem Modellkommu-
nen-Gesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 690

12. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe  . .
75100

717

13. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersachsen
zur Änderung des Staatsvertrages über öffentlich-rechtliche Vereinbarungen auf dem Gebiet der
Abwasserbeseitigung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 (neu), 28200

704

13. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Nahverkehrsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
94000 02, 94000

706

13. Gesetz zur Änderung jagdrechtlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79200 02, 21011 10 11

708

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

13. Niedersächsisches Gesetz über die Planfeststellung für Hochspannungsleitungen in der Erde (Nieder-
sächsisches Erdkabelgesetz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
75300 (neu)

709

13. Gesetz zur Änderung des Aufnahmegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100

710

13. Gesetz über die Investitions- und Förderbank Niedersachsen (NBankG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77000 (neu), 77000 01, 77000, 64000, 64000 14, 76100 05

712

14. Gesetz zur Neuregelung des Justizvollzuges in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
34210 (neu), 21011 10, 21011

720

17. Niedersächsisches Gesetz zur Neuordnung des Glücksspielrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21013 (neu), 21013 (neu), 21013, 21013 06

756

17. Haushaltsbegleitgesetz 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20441 06, 65000, 20220 01, 83000 01, 20300, 61330 08, 61330 11

775

18. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2008 (Haushaltsgesetz 2008
— HG 2008 —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu)

777

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



X

Sachverzeichnis
A

Abfallrecht, Zuständigkeiten 625

Abgeordnetengesetz 160

Abwasserbeseitigung, Vereinbarungen mit Hamburg 704

Allgemeine Gebührenordnung 268

Altersversorgungswerke, berufsständische, Anlagen 156

Amtsanwaltsdienst, gemeinsamer Studiengang, Prüfungsamt
306, 486

Anstalt Niedersächsische Landesforsten 169

Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten des Feuerwehrdiens-
tes der Gemeinden 296

Architektengesetz 324

Aufnahmegesetz 710

Aufwandsentschädigung und Verdienstausfallersatz der Ver-
waltungsratsmitglieder der Sparkassen 624

Ausbildung (und Prüfung)

— gehobener allgemeiner Verwaltungsdienst, gehobener Poli-
zeiverwaltungsdienst, gehobener Verwaltungsdienst in der
Agrarstrukturverwaltung 456

— gehobener nichttechnischer Verwaltungsdienst, Neuord-
nung 444

— höherer landwirtschaftlicher Dienst 437

— Juristinnen und Juristen 198

— mittlerer und gehobener eichtechnischer Dienst 129

Ausführung des Zweiten Buchs des Sozialgesetzbuchs 220

B

Behindertengleichstellungsgesetz 661

Beitragsfreiheit im letzten Kindergartenjahr 300

Berichterstattung von Versicherungsunternehmen 156

Besoldungsgesetz 636

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 452

Bundesautobahn

— A 38, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 108, 141

— A 281, Planfeststellung 4. Bauabschnitt 310, 442

D

Datenübermittlungen der Meldebehörden, regelmäßige 619

Disziplinargesetz 

— Zuständigkeiten im Bereich MI: 458

— Zuständigkeiten im Bereich MF: 1

Durchführung des Nds. AG SGB XII: 241

Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 103

E

Eichtechnischer Dienst, mittlerer und gehobener, Ausbildung
und Prüfung 129

Einkommensgrenzen bei der sozialen Wohnraumförderung
177

Elektronischer Rechtsverkehr in Registersachen 134

Erdkabelgesetz 709

Evang.-luth. Landeskirche

— Vereinbarung über das Gymnasium Andreanum 339

— Trägerschaft von Schulen 339

F

Feldes- und Förderabgabe 717

Feuerwehr, Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten der Ge-
meinden 296

Finanzausgleich

— Gesetz 312, 466

— Zuweisungsbetrag für Aufgaben im übertragenen Wir-
kungskreis 342

Finanzhilfe 

— für Schulen in freier Trägerschaft 301, 415

— zum kooperativen Schutz von Trinkwassergewinnungs-
gebieten 436

Finanzverteilungsgesetz 312, 461

Fischereigesetz 144

Fischgewässer, Qualitätsanforderungen 189, 434

Förderung der Sportverbände und -vereine aus den Konzes-
sionsabgaben 133

Forschungs- und Lehrzulagen für Professorinnen und Profes-
soren an der Polizei-Akademie 480

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 268

— Landwirtschaftskammer Niedersachsen 422

— Veterinärverwaltung 620

Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung 683

Gerichtsbarkeit

— Übertragung von Ermächtigungen 124, 244

— Zuständigkeiten 343, 420

Gerichtsverfassungsgesetz, Ausführung 51

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 452

Gewässer, nicht nur geringfügige Schäden bei Hochwasser
669

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2008: 453

Gleichwertigkeit beruflicher Vorbildung für den Hochschul-
zugang 406

Glücksspielgesetz 756

Göttingen-Gesetz 312

Grenzüberschreitende Zusammenarbeit BAB A 38: 108

H

Hafenordnung 62

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2008: 775

— Haushaltsgesetz 2008: 777

— Nachtragshaushaltsgesetz 2007: 215

Hilfen und Schutzmaßnahmen für psychisch Kranke 50

Hochschulwesen

— Hochschulgesetz 69

— Hochschulzulassungsgesetz 200

— Lehrverpflichtungsverordnung 408

Hochschulzugang, Gleichwertigkeit beruflicher Vorbildung
406

Hochspannungsleitungen in der Erde, Planfeststellung 709



XI

Hochwasser, nicht nur geringfügige Schäden 669

I

Ingenieurgesetz 324, 434

Investitions- und Förderbank Niedersachsen 712

J

Jagdrechtliche Vorschriften 708

Juristinnen und Juristen, Ausbildung 198

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 124, 244

— Zuständigkeiten 343, 420

Justizvollzug, Neuregelung 720

K

Kindergartenjahr, letztes, Beitragsfreiheit 300

Kommunalabgabengesetz 41

Kommunalbesoldungsverordnung 421

Konkordat, Übereinkunft zur Änderung der Durchführungs-
vereinbarung 103

Konzessionsabgaben, Förderung der Sportverbände und -ver-
eine 133

Kormoranverordnung 483

Krankenhauspflegesätze, pauschale Förderbeträge 153

Kreislaufwirtschaft, Zuständigkeiten 625

Kurbeitrag im Staatsbad Pyrmont 211

L

Ladenöffnungs- und Verkaufszeiten 111

Landesfamilienkassen, Einrichtung 482

Landesforsten, Anstalt 169

Landesplanung und Raumordnung, Gesetz 223

Landeswahlgesetz 116

Landeswahlordnung 116

Landwirtschaftskammer Niedersachsen

— Gebührenordnung 422

— Gesetz 637

— Übertragung von Aufgaben 236

Laufbahnverordnung, Polizeivollzugsdienst 484

Lehrer für Fachpraxis an berufsbildenden Schulen, Ausbil-
dung 114

Lehrverpflichtung an der Polizeiakademie Niedersachsen 459

Lehrverpflichtungsverordnung 408

Leistungsbezügeverordnung für Professorinnen und Profes-
soren an der Polizeiakademie 480

Lehrämter, Masterabschlüsse 488

M

Masterabschlüsse für Lehrämter 488

Maßregelvollzugsgesetz 51

Mediengesetz 207

Meldebehörden, regelmäßige Datenübermittlungen 619

Modellkommunen-Gesetz, Zuständigkeitsvereinbarungen 685,
687, 690

Muschelgewässer, Qualitätsanforderungen 189, 434

N

Nachtragshaushaltsgesetz 2007: 215

Nahverkehrsgesetz 706

Naturschutz, Zuständigkeiten 684

NBank 712

Neuordnung

— der Ausbildung für den gehobenen nichttechnischen Ver-
waltungsdienst 444

— des Glücksspielrechts 756

Nieders. Abgeordnetengesetz 160

Nieders. Architektengesetz 324

Nieders. Behindertengleichstellungsgesetz 661

Nieders. Besoldungsgesetz 636

Nieders. Erdkabelgesetz 709

Nieders. Finanzverteilungsgesetz 312, 461

Nieders. Fischereigesetz 144

Nieders. Glücksspielgesetz 756

Nieders. Hafenordnung 62

Nieders. Hochschulgesetz 69

Nieders. Hochschulzulassungsgesetz 200

Nieders. Ingenieurgesetz 324, 434

Nieders. Justizvollzugsgesetz 720

Nieders. Kommunalabgabengesetz 41

Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 421

Nieders. Landeswahlgesetz 116

Nieders. Landeswahlordnung 116

Nieders. Mediengesetz 207

Nieders. Nahverkehrsgesetz 706

Nieders. Nichtraucherschutzgesetz 337

Nieders. Personalvertretungsgesetz 11

Nieders. Rettungsdienstgesetz 316, 473

Nieders. Sachkundeverordnung, Aufhebung 132

Nieders. Verfassungsschutzgesetz 319, 641

Nieders. Verwaltungskostengesetz 172

Nieders. Wappengesetz 117

Nieders. Wassergesetz 144, 345

Norddeutsche Landesbank — Girozentrale —, Staatsvertrag
631

O

Obergrenzen für Beförderungsämter 238

Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Gesetz 654

P

Passivrauchen, Schutz vor den Gefahren 337

Personalvertretungen, Wahlordnung 341

Personalvertretungsgesetz 11

Pflanzkartoffelerzeugung in Gesundlagen 102

Pflanzenschutzgesetz, Aufhebung der Durchführungsverord-
nung 481

Planfeststellung BAB A 281: 310, 442

Polizeiakademie Niedersachsen 444

— Lehrverpflichtung 459

— Leistungsbezüge sowie Forschungs- und Lehrzulagen 480



XII

Polizeivollzugsdienst, Laufbahnen 484

Psychisch Kranke, Hilfen und Schutzmaßnahmen 50

Q

Quotenklassen, Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe
155, 241, 623

R

Raumordnungsrechtliche Vorschriften 161

Raumordnung und Landesplanung, Gesetz 223

Rechnungslegung von Versicherungsunternehmen 156

Regelmäßige Datenübermittlungen der Meldebehörden 619

Regelsätze nach dem SGB XII: 451

Registerportal der Länder, Errichtung und Betrieb 105, 214

Registersachen, elektronischer Rechtsverkehr 134

Rettungsdienstgesetz 316, 473

Rundfunk, 9. Änderungsstaatsvertrag 54

S

Sachkundeverordnung, Aufhebung 132

Schulwesen

— Abschlüsse in der gymnasialen Oberstufe pp. 138

— Befreiung der Schulträger von Gesamtschulen von der
Pflicht zur Führung anderer Schulformen 136

— Berechnung der Finanzhilfe für Schulen in freier Träger-
schaft 415

— gymnasiale Oberstufe 137

— Reform der Finanzhilfe für Schulen in freier Trägerschaft
301

— Vertreter der anderen Lehrkräfte in der Gesamtkonferenz
114

SGB II, Niedersächsisches Ausführungsgesetz 220

SGB XII 

— Durchführung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes
241

— Regelsätze 451

Sicherheit und Ordnung, Gesetz über die öffentliche 654

Sozialhilfe, Zuordnung der örtlichen Träger zu Quotenklassen
155, 241, 623

Sparkassen, Aufwandsentschädigung und Verdienstausfall-
ersatz der Verwaltungsratsmitglieder 624

Sportverbände und -vereine, Förderung aus den Konzessions-
abgaben 133

Staatsbad Pyrmont, Kurbeitrag 211

Staatsgerichtshof, Entscheidung 689

Stellenobergrenzenverordnung 238

— kommunaler Bereich 188

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2007: 453

Stiftung Zukunfts- und Innovationsfonds Niedersachsen 209

Studienplätze

— Staatsvertrag über die Vergabe 200

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2008: 248

— Sommersemester 2007/2008: 248

Subdelegationsverordnung-Justiz 244

T

Todesbescheinigung 2

Trinkwassergewinnungsgebiete, Finanzhilfe zum koopera-
tiven Schutz 436

U

Übertragener Wirkungskreis, Festsetzung des Vomhundert-
satzes des Zuweisungsbetrages 342

Umwelt-Arbeitsschutz, Zuständigkeiten 125

Umweltverträglichkeitsprüfung, Gesetz 119, 179

Untersuchungen der wasser- und abfallrechtlichen Überwa-
chung 414

V

Verdienstausfallersatz der Verwaltungsratsmitglieder der Spar-
kassen 624

Verfassungsschutz, Neuorganisation 319

Verfassungsschutzgesetz 641

Versicherungsunternehmen, Berichterstattung und Rech-
nungslegung 156

Verwaltungskostengesetz 172

Veterinärdienst, höherer 94

Veterinärverwaltung, Gebühren 620

W

Wahlordnung für die Personalvertretungen 341

Wappengesetz 117

Wassergesetz 144, 345

Wasserrecht, Zuständigkeiten 639

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 154

Z

Zukunfts- und Innovationsfonds Niedersachsen, Stiftung 209

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2008: 248

— Wintersemester 2007/2008: 248

Zuständigkeiten

—, Abfallrecht 625

—, Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentech-
nik- und Strahlenschutzrecht 125

—, Disziplinargesetz 1, 458

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 343, 420

—, Kreislaufwirtschaft 625

—, Naturschutz und Landschaftspflege 684

—, Wasserrecht 639

—, Wirtschaftsrecht 154

Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz 685, 687, 690

Zuweisungen, Festsetzung des Vomhundertsatzes für Aufgaben
im übertragenen Wirkungskreis 342


	2007: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 61. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


